
 

        Defensoria Pública do Estado do Maranhão 

 

EDITAL 006/2021 

 

 

III PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ESTAGIÁRIOS DE 
INFORMÁTICA 

 

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO  DO MARANHÃO,  no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o III PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA ESTAGIÁRIOS DE INFORMÁTICA, resolve: 

 

Art. 1º- RETIFICAR a CONVOCAÇÃO para a PROVA PRÁTICA , conforme 
instruções do ANEXO ÚNICO ; 

 
Art. 2º - INFORMAR que o uso de máscara é OBRIGATÓRIO  durante toda a 
realização da prova;  
 
Art. 3º - O presente edital será PUBLICADO no site da DPE/MA.  
 
 

 

 

São Luís, 30 de junho de 2021 

 

 

 

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES  

Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão  
 

 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 3

0/
06

/2
02

1 
14

:0
6:

14
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

E
66

9 
- 

6N
H

C
K

 -
 I4

Y
G

U
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=3E6696NHCKI4YGU




 

        Defensoria Pública do Estado do Maranhão 

 

ANEXO I 

CONVOCAÇÃO PARA PROVA 

CANDIDATOS/AS – SUPORTE 

 

DATA: 01/07/2021 

HORÁRIO: 8h30 

LOCAL: Sede da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, Rua da Estrela, 421, Praia 
Grande, Centro.  

INSTRUÇÕES: o/a candidato/a deverá chegar com 15 (quinze) minutos de antecedência 
ao local da prova, portando documento de identificação com foto e caneta esferográfica 

preta/azul.  

 

CONVOCADOS 
BENJAMIM ALVES NEPOMUCENO 
NETO 

DANIEL DOS SANTOS PESSOA 

GABRIEL MENDES MOUTA 

GIOVANNI RICARDO FRANCO 
PINHEIRO 

GUILHERME DE CARVALHO SILVA 

HIAGO ANTONIO COSTA SILVA 

JEIDSON CASSIO GOMES SOUSA 

JOÃO MATEUS SILVA LOPES 

JOÃO PEDRO MELO 

 JOÃO VICTOR VIEIRA BECKMAN 

JOSÉ PEDRO SANTOS DOS SANTOS 

LUANA CARLA NASCIMENTO GAMA 

LUÍS GUSTAVO ARAÚJO DIAS 

 

 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 3

0/
06

/2
02

1 
14

:0
6:

14
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

E
66

9 
- 

6N
H

C
K

 -
 I4

Y
G

U
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=3E6696NHCKI4YGU




 

        Defensoria Pública do Estado do Maranhão 

 

 

CANDIDATOS/AS – SUPORTE 

 

DATA: 01/07/2021 

HORÁRIO: 13h30 

LOCAL: Sede da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, Rua da Estrela, 421, Praia 
Grande, Centro.  

INSTRUÇÕES: o/a candidato/a deverá chegar com 15 (quinze) minutos de antecedência 
ao local da prova, portando documento de identificação com foto e caneta esferográfica 

preta/azul.  

 

 

CONVOCADOS 
LUIZ DE FRANÇA CORDEIRO 

 

MAIANE NUNES COSTA 

MAIKON KESLLEY COSTA 

MARCELO JHONES FERREIRA 
FEITOSA 

MARIO SANTOS 

MAURICIO PRADO PEREIRA 

MAYRON SANTOS OLIVEIRA 

NATHASHA ARAUJO PINTO 
RUAN DA SILVA SANTOS 

VICTOR ROBERTH GOMES SAID 
ALEXANDRE OLIVEIRA VALÉRIO 

DA SILVA  
JOÃO PEDRO LOURENÇO 

MONTEIRO 
VALTER PEREIRA OLIVEIRA 

 

 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 3

0/
06

/2
02

1 
14

:0
6:

14
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

E
66

9 
- 

6N
H

C
K

 -
 I4

Y
G

U
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=3E6696NHCKI4YGU




 

        Defensoria Pública do Estado do Maranhão 

 

CANDIDATO/AS DESENVOLVIMENTO 

 

DATA: 02/07/2021 

HORÁRIO: 09h 

LOCAL: Sede da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, Rua da Estrela, 421, Praia 
Grande, Centro.  

INSTRUÇÕES: o/a candidato/a deverá chegar com 15 (quinze) minutos de antecedência 
ao local da prova, portando documento de identificação com foto e caneta esferográfica 

preta/azul.  

 

CONVOCADOS 
 

ARTHUR MARINHO DOS PASSOS 
 
 

BRUNO DOS SANTOS PEREIRA 
 
 

DANIEL ROCHA DA SILVA 
 
 

GABRIEL BEZERRA SILVA 
 
 

GEORGE DUARTE DE PINHO 
 
 

GUSTAVO DE SOUSA OLIVEIRA 
 
 

GUILHERME FERREIRA DOS REIS 
 

 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 3

0/
06

/2
02

1 
14

:0
6:

14
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

E
66

9 
- 

6N
H

C
K

 -
 I4

Y
G

U
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=3E6696NHCKI4YGU




 

        Defensoria Pública do Estado do Maranhão 

 

CANDIDATO/AS DESENVOLVIMENTO 

 

DATA: 02/07/2021 

HORÁRIO: 13h30 

LOCAL: Sede da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, Rua da Estrela, 421, Praia 
Grande, Centro.  

INSTRUÇÕES: o/a candidato/a deverá chegar com 15 (quinze) minutos de antecedência 
ao local da prova, portando documento de identificação com foto e caneta esferográfica 

preta/azul.  

 

CONVOCADOS 
 

HILTON OLIVEIRA SEGUNDO 
 

 
JORGE BRUNO OLIVEIRA SANTOS 

 
 

JOSÉ EMANUEL PASSOS BARROS 
 
 

JULIANE MARIA DA SILVA SOUSA 
 
 

KAIO YUKIO GONÇALVES VIEIRA 
GUEDES 

 
 

KARLA FELICIA CARVALHO DA 
SILVA 

 
LEONARDO SILVA SOUSA 

 
 

 

 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 3

0/
06

/2
02

1 
14

:0
6:

14
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

E
66

9 
- 

6N
H

C
K

 -
 I4

Y
G

U
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=3E6696NHCKI4YGU




 

        Defensoria Pública do Estado do Maranhão 

 

CANDIDATO/AS DESENVOLVIMENTO 

 

DATA: 05/07/2021 

HORÁRIO: 09h 

LOCAL: Sede da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, Rua da Estrela, 421, Praia 
Grande, Centro.  

INSTRUÇÕES: o/a candidato/a deverá chegar com 15 (quinze) minutos de antecedência 
ao local da prova, portando documento de identificação com foto e caneta esferográfica 

preta/azul.  

 

CONVOCADOS 
 

MARCIO VINICIUS DA SILVA DOS 
SANTOS 

 
 

PATRICK VIEGAS RODRIGUES 
 
 

PAULO GIOVANNY SIPAÚBA 
MAGNO 

 
 

RICARDO JOSÉ FERNANDES 
ANCHIETA JÚNIOR 

 
 

TADEU COSTA VIEGAS 
 
 

THALYSON LUAN MENEZES 
PEREIRA 

 
THIAGO MOREIRA LIMA 

 
 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 3

0/
06

/2
02

1 
14

:0
6:

14
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

E
66

9 
- 

6N
H

C
K

 -
 I4

Y
G

U
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=3E6696NHCKI4YGU




 

        Defensoria Pública do Estado do Maranhão 

 

CANDIDATO/AS DESENVOLVIMENTO 

 

DATA: 05/07/2021 

HORÁRIO: 13h30 

LOCAL: Sede da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, Rua da Estrela, 421, Praia 
Grande, Centro.  

INSTRUÇÕES: o/a candidato/a deverá chegar com 15 (quinze) minutos de antecedência 
ao local da prova, portando documento de identificação com foto e caneta esferográfica 

preta/azul.  

 

CONVOCADOS 
 

VICTOR RODRIGUES FREIRE 
 
 

BRUNO LOBO FALCÃO 
 
 

CARLOS EDUARDO FERREIRA 
JUNIOR 

 
 

 CARLOS MAGNO SOUZA DOS 
SANTOS 

 
EDGAR COSTA MELO 

 
 

GERALDO CASTRO CARVALHO 
JÚNIOR 

MARCOS VINICIUS CORREIA LEITE 
 

THYAGO MACHADO RODRIGUES 
 

 

 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 3

0/
06

/2
02

1 
14

:0
6:

14
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

E
66

9 
- 

6N
H

C
K

 -
 I4

Y
G

U
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=3E6696NHCKI4YGU
http://www.tcpdf.org



		2021-06-30T14:07:37-0300
	GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES:05211971477




